
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 1 Mehefin 2016 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu 
 

Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Nodi penodiad Cadeirydd y Pwyllgor Dethol 

 
 

2.   Ethol Is-gadeirydd 

 
 

3.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

5.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol: 
 

 Tuesday 11th April 2016 – Special Meeting 

 Thursday 14th April 2016 

 

1 - 14 

6.   Diweddariad Llafar: Skutrade a Chylchffordd Cymru 

 
Verbal Report 

7.   Craffu ar yr adroddiad All-dro Refeniw a Chyfalaf 

 
15 - 132 

8.   Adroddiad diwedd blwyddyn Busnes a Menter Sir Fynwy 

 
133 - 138 

9.   Adborth Brecwast Busnes Pwyllgor Dethol Economi a Datblygiad 

 
To Follow 

10.   Adroddiad diweddaru - Strategaeth Digwyddiadau 

 
To Follow 

11.   Rhaglen Waith y Dyfodol 

 
139 - 140 

12.   Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf fel dydd Iau 14 
Mawrth 2016 am 10.00am 

 

Public Document Pack



 

 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: S. Jones 

S. White 
D. Dovey 
D. Edwards 
D. Evans 
B. Hayward 
J. Prosser 
A. Watts 
A. Wintle 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Economy and Development Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Monday, 11th April, 2016 at 2.00 pm 

 
  

PRESENT:  
 

County Councillor S. Jones (Chairman) 
County Councillor S. White (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Evans, B. Hayward, J. Prosser and 
A. Wintle. 
 
County Councillors V. Smith and R.J.W. Greenland attended the 
meeting by invitation of the Chair. 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Kellie Beirne Chief Officer, Enterprise 
Sian Hayward Digital and Technology Manager 
Matt Lewis Deputy Director Shared Resource Services 
Hazel Ilett Scrutiny Manager 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Edwards 
 
 

1. Declarations of Interest  
 

There were no declarations of interest raised by Members. 
 

2. Scrutiny of the i County Strategy and Business Plan 2016/19  
 

Context: 
 
To receive the iCounty Strategy Business Plan for 2016/19 for Member scrutiny, along 
with a report on Monmouthshire County Council’s Digital and Technology service and 
how it aligns with Monmouthshire County Council’s iCounty, People and Place 
strategies. 
 
Key Issues: 
 
Technology is moving at pace, and digital services need to keep up with the changes in 
order for the Council to support sustainable communities and economies. In order to 
ensure that Monmouthshire County Council captures the benefits of digitization, the 
iCounty Strategy was developed in April 2014 and was agreed through the Council’s 
committee approval processes in July 2014.  
 
This is the second year of implementation, and the business plan has evolved and has 
been refined through learning and experience, as well as through collaborating with 
partners and organisations across the UK to ensure the strategy is robust and 
sustainable. 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 5



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Economy and Development Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Monday, 11th April, 2016 at 2.00 pm 

 

Monmouthshire County Council has achieved some significant developments since 
iCounty was first approved, and the foundations hav
[...]
th regard to progress being made in respect 
of the SRS. 
 
The Committee resolved to receive the report and noted its content. 
 

 
 

The meeting ended at 4.20pm. 
 

 

Page 6



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Economy and Development Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 14th April, 2016 at 10.00 am 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor S. Jones (Chairman) 
County Councillor S. White (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Evans, J. Prosser and A. Wintle 
 

 Also in attendance County Councillor(s): R. Chapman, 

R.J.W. Greenland, P.A.D. Hobson, P. Jordan, P. Murphy and V. Smith 
 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Hazel Ilett Scrutiny Manager 
Nicola Perry Democratic Services Officer 
Roger Hoggins Head of Operations 
Peter Davies Head of Commercial & People Development 

 

ALSO IN ATTENDANCE: 
 
Martin Jones                                Superfast Cymru Programme Manager 
Susan Ward                                 Marketing Manager Superfast Cymru 
Lee Gripton                                  Partnership Manager, Superfast Business Wales 

 
APOLOGIES: 
 

Councillors D. Edwards 
 

 
 
1. Declarations of Interest  

 
County Councillor S. Jones declared a personal, non-prejudicial interest under the Members 
Code of Conduct as a Director of the Welsh Retail Consortium. 
 
County Councillor S. White declared a personal, non-prejudicial interest under the Members 
Code of Conduct as a member of Monmouth Town Council, and a family member is a blue 
badge holder. 
 
County Councillor declared a personal, non-prejudicial interest under the Members Code of 
Conduct as a member of Abergavenny Town Council. 
 
County Councillor D. Dovey declare a personal, non-prejudicial interest under the Members 
Code of Conduct as a member of Chepstow Town Council, and the Chamber of Commerce. 
 
County Councillor D. Evans declared a personal, non-prejudicial interest under the Members 
Code of 
[...]
nsiderations will require an additional top up contribution of £500,000 from partner Councils.  Our anticipated 
proportion necessitates a payment of £30,832 which is proposed to be an additional budgeted draw on the invest to redesign reserve. 

 

 

 

4 REASONS 
 

4.1 To improve budget monitoring and forecasting information being provided to Senior Officers and Members. 
 

5 RESOURCE IMPLICATIONS 
 

5.1 The forecast overspend and use of earmarked reserves, requires action to be taken to ensure that the budget is kept on track and earmarked reserves 

are maintained at an adequate level for the MTFP. 

 

6 WELL BEING OF FUTURE GENERATIONS IMPLICATIONS AND CORPORATE PARENTING 
 

6.1 The decisions highlighted in this report have no future generations and corporate parenting implications. 
 

7 CONSULTEES 

Strategic Leadership Team 

All Cabinet Members 

All Select Committee Chairman 

Head of Legal Services 

Head of Finance 

 

8     BACKGROUND PAPERS 

8.1 Outturn monitoring reports, as per the hyperlinks provided in the Appendices 

9 AUTHOR 

Mark Howcroft – Assistant Head of Finance 

Dave Jarrett – Senior Accountant Business Support 

10 CONTACT DETAILS  

P
age 50



Tel. 01633 644740 

e-mail. markhowcroft@monmouthshire.gov.uk 

 

Appendices (attached below) 

Appendix 1 Mandated Savings Progress Report 

Appendix 2 Strong Communities Select Committee portfolio position statement 

Appendix 3 Economy and Development Select Committee portfolio position statement 

Appendix 4 Adult Select Committee portfolio position statement 

Appendix 5 Children and Young People Select Committee portfolio position statement 

 

Appendix 2C to 5C (click link to reports page on Hub) 

 

Appendix 2C M9 Capital Monitoring Strong Communities Select 2015-16 

Appendix 3C M9 Capital Monitoring Economic & Development Select 2015-16 

Appendix 4C M9 Capital Monitoring Adult Social Care & Health Select 2015-16 

Appendix 5C M9 Capital Monitoring Children & Young People Se
[...]
 team is to increase broadband connectivity in village halls in order to pilot rural 
start-up co-working spaces, coding clubs and local places where residents can enhance their digital 
skills, these intervention measures will also seek to address low digital skills in local SMEs.   

Page 135

http://gov.wales/topics/science-and-technology/digital/infrastructure/business-broadband/?lang=en
http://gov.wales/topics/science-and-technology/digital/infrastructure/business-broadband/?lang=en
http://monmouthshire.biz/rural-innovation/


 
4.7 Since his appointment our Strategic Investment and Funding Manager has received 42 requests 

for funding and/or project advice.  Current projects include:  
 

 Formal approval of the EU funded AGRI-URBAN project consisting of ten European member 
state partners sharing information and best practice in the field of Agri food production and digital 
innovation; A coordination group has been setup representing all groups within the agri-food 
sector 

 Refocusing the Team Abergavenny’s Town Centre Partnership funding to provide free Wi-Fi to 
the town with presence analytics functionality in association with the Whole Place team; 

 Providing advice and support for the Alternative Delivery Model business plan;  

 The establishment of a Grant Coordination group to pool resources, share experience and 
expertise, and take a strategic approach to funding opportunities;  

 Pipeline projects include three applications to the Rural Community Development Fund. Two 
are at expression of interest stage and one at full application stage to Wi-Fi enable community 
halls in the Abergavenny area; 

 Support for three large scale European Social Fund projects covering the four S E Wales 
competitiveness authorities of Monmouthshire, Newport, Cardiff and Vale of Glamorgan. 
Inspire2Work and Inspire2Achive aim to improve the educational attainment and employment 
prospects for young people (Applications submitted and approval pending). Discussions
[...]
Lloyds Bank in Cardiff for a behind the 

scenes experience; 

 Apprenticeships - Local businesses are being offered the opportunity to take on apprentices 

and two queries have been received from two local employers; 

        An International ERASMUS funding application has been submitted, the objective of which is to 

explore best practice in three countries (Wales, Sweden, and Germany) and create an Online 

Career Professional Development programme for all teachers, irrespective of subject and level 

Page 136

http://www.monmouthshire.biz/
http://monmouthshire.biz/investing-in-young-enterprise


that combines the best elements from each of the Countries.  Feedback on this application is 

expected on 31st July 2016;  

        An informal ‘Monmouthshire Mentors’ programme has been established. Mentors have 

supported students to complete various enterprise tasks, given presentations and funded 

student’s presentations i.e.: by buying branded t-shirts. Also mentors have supported students 

who are looking to set up their own business in a specific field and given advice and guidance 

to take the product to the market. Mentors will have the opportunity to engage in mentoring 

training in the next academic year. 

 

5. RESOURCE IMPLICATIONS: 

There are no additional resource implications associated with this report. 

 

6. SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND EQUALITY IMPLICATIONS: 

As this is a performance report there are no significant equality impacts identified for members’ 
consideration.   

  
7. SAFEGUARDING AND CORPORATE PARENTING IMPLICATIONS 

 There are no safeguarding or corporate parenting implications associated with this report. 

 

8. CONSULTEES:  Senior Leadership Team 

 

9. BACKGROUND PAPERS: N/A 

 

10. AUTHOR: Cath Fallon – Head of Economy and Enterprise  

 

11. CONTACT DETAILS:   Tel:   01633 648316/ 07557 190969  

E-mail: Cathfallon@monmouthshire.gov.uk  

Page 137

mailto:Cathfallon@monmouthshire.gov.uk


This page is intentional
[...]
ing, Maths, IT, and Engineering teaching 

 

P
age 140


	Agenda
	5 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol:
	Minutes
	Minutes Public Pack, 14/04/2016 Economy and Development Select Committee
	Minutes


	7 Craffu ar yr adroddiad All-dro Refeniw a Chyfalaf
	Copy of Outturn Savings Mandates 2015-16 Appendix  1
	APPENDIX 2 Period 4 Strong Communities Select Report Outturn 2015-16 Final
	APPENDIX 3 Period 4 Economic  Development Select Report Outturn 2015-16 final
	APPENDIX 4 Period 4 Adult Select Report Outturn 2015-16 final
	APPENDIX 5 Period 4 Children Young People Select Report Outturn 2015-16 final

	8 Adroddiad diwedd blwyddyn Busnes a Menter Sir Fynwy
	11 Rhaglen Waith y Dyfodol



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor S. Jones (Chairman) 
County Councillor  (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Edwards, D. Evans, B. Hayward 
and A. Wintle 
 

 Also in attendance County Councillor(s):  

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Hazel Ilett Scrutiny Manager 
Cath Fallon Head of Economy and Enterprise 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Dan Davies Events Coordinator 
Vanessa Janes-Evans Business and Enterprise Manager 
Mike Powell Rural Programmes Officer 
Andy Smith Strategic Investment and Funding Manager 
James Woodcock Business Insights Manager 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors J. Prosser 
 
 
1. Nodi penodiad Cadeirydd y Pwyllgor Dethol  

 
Nodwyd penodiad y Cynghorydd Sir S. Jones fel Cadeirydd. 

 
Diolchodd y Cynghorydd Sir S. Jones i Hazel Llett, Rheolwr Craffu a’r tîm clercio am eu gwaith 
caled a’u cefnogaeth barhaus. Diolchodd hefyd i’r Aelodau am eu cefnogaeth a dywedodd y 
byddai’n dwyn adroddiad ynghylch y Pwyllgor Economi a Datblygiad i Gyfarfod Llawn y Cyngor 
gan fanylu ar raglen waith y pwyllgor ochr yn ochr ag adroddiad y Prif Swyddog i sicrhau bod 
Aelodau’n ymwybodol o’r canlyniadau cadarnhaol a gyflawnwyd gan y Pwyllgor Economi a 
Datblygiad. 
 
2. Ethol Is-gadeirydd  

 
Etholwyd y Cynghorydd Sir B. Hayward fel Is-gadeirydd y Pwyllgor.  
 
3. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Derbyniasom ymddiheuriadau oddi wrth y Cynghorydd Sir J. Prosser. 
 
4. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad.  
 
5. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol:  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

 
Cadarnhaodd a llofnododd y Pwyllgor gofnodion cyfarfodydd canlynol y Pwyllgor Dethol Plant a 
Phobl Ifanc a gynhaliwyd ar: 

 
11eg Ebrill 2016 – Cyfarfod Arbennig 
 
Roedd y Cadeirydd yn awyddus, yn unol â’r argymhelliad blaenorol, i dderbyn cofnodion 
cyfarfodydd SRS. Cynghorodd yr Aelod Cabinet na fu cyfarfod ers Ebrill, ond roedd cyfarfod yr 
wythnos ganlynol. 
 
Roedd y Cadeirydd yn awyddus hefyd i drafod craffu iCounty a chrybwyllodd gyfarfod pwyllgor 
dethol ar y cyd gyda Phwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc. Ni threfnwyd dyddiad hyd yn hyn. 
 
 
14eg Ebrill 2016  
  
 
6. Diweddariad Llafar: Skutrade a Chylchffordd Cymru  

 
Cyd-destun: 

 
Derbyniodd Aelodau ddiweddariad ar lafar oddi wrth Bennaeth Datblygiad Masnachol a Phobl 
ynghylch Skutrade a Chylchffordd Cymru.  
 
Cylchffordd Cymru 
 
Dywedwyd wrthym fod yr awdurdod lleol, ynghyd â Blaenau Gwent a Llywodraeth Cymru, wedi 
cychwyn ystyried bargen a osodwyd ar gyfer Cylchffordd Cymru yn nhymor yr Hydref y llynedd, 
a buom yn ymarfer yn eang ddiwydrwydd dyladwy er mwyn cael mynediad i’r fargen honno.   
 
Daeth y ddau awdurdod lleol i’r casgliad yng Ngwanwyn 2016 fod y risgiau’n rhy fawr i’w 
cymryd. Ar y pwynt hwnnw, mewn cytundeb gyda Llywodraeth Cymru, ciliodd y ddau awdurdod 
lleol o’r fargen. Aeth Llywodraeth Cymru yn ei blaen ar ei phen ei hun, i weld a allent gael 
hunanfoddhad o’r fargen. Daeth Gweinidog Cymru i’r casgliad ddiwedd Mawrth na allai barhau 
â’r fargen, ac mae’r rhesymau dros hynny wedi cael digon o gyhoeddusrwydd yn y wasg. 
 
Y sefyllfa gyfredol yw bod y ddau awdurdod lleol a Llywodraeth Cymru wedi dychwelyd i drafod 
gyda Chylchffordd Cymru sydd wedi cyflwyno bargen ddiwygiedig sydd ar hyn o bryd yn cael ei 
hystyried.  
 
Mae’r Gweinidog newydd yn edrych dros bapur briffio sydd wedi cael ei baratoi a’i gylchynu’r 
wythnos hon, rydym yn disgwyl diweddariad pellach ar hyn.   
 
Roedd Pennaeth Datblygiad Masnachol a Phobl yn methu â mynd i fwy o fanylder ar hyn o bryd 
o ganlyniad i sensitifrwydd masnachol. 
 
Craffu Aelodau: 
 
Cododd Aelodau bryderon ynghylch y galw am y prosiect. Sicrhaodd y Swyddog y Pwyllgor na 
fyddai’r ddau awdurdod ynghlwm wrth y fargen, ynghyd â Llywodraeth Cymru, wedi ymwneud 
â’r fargen oni bai iddynt deimlo’i fod o fudd mawr i’r ardal.   Roedd y diwydrwydd dyladwy a 
gyflawnwyd yn eang, nid yn unig yn fasnachol, ariannol a chyfreithiol, ond y tu hwnt i hynny, 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

ymgynghorwyd ag arbenigwyr motorsport a chyflawnwyd profion marchnad. Petai bargen wedi’i 
tharo, fe fyddai’r holl wybodaeth berthnasol yn cael ei bwydo nôl i’r Aelodau. 
 
 
Gofynnodd Aelod paham nad oedd y datblygwr wedi mynd i’r farchnad ecwiti preifat. Atebodd y 
Swyddog, pan aeth y cwmni at gyllid preifat yn wreiddiol, nad oedd cynllunio wedi’i sicrhau ar y 
safle a bod problemau gyda dadgofrestru’r tir. A dyma’r ddau fater a ddaliodd y farchnad nôl a’i 
rhwystro rhag datblygu. Daethpwyd o hyd i gefnogwr preifat i gyllido hyd at 16 miliwn o’r 
prosiect, fodd bynnag roedd yn ofynnol eu bod yn cael gwarant cyhoeddus 100% y tu ôl iddo er 
mwyn dadberyglu’r broses. 
 
Mynegodd Aelod siom Aelodau ynghylch penderfyniad Llywodraeth Cymru  i beidio â chefnogi’r 
fargen gyntaf a theimlent y byddai’r cyllid ar gyfer y  
gylchffordd a’r swyddi a grëwyd yn ei sgil, yn negyddu cyfanswm y budd-daliadau a delir i bobl 
ddi-waith yr ardal ar hyn o bryd.   
 
Gofynnodd Aelod a fyddai’r trac yn cael ei ddefnyddio ar gyfer beiciau modur yn unig a’r ateb 
oedd bod y trac yn agored i bob cerbyd. Gan fod nodwedd unigryw, sef cwymp, yn perthyn i’r 
trac, mae hyn yn naturiol yn ei wneud yn atyniadol i brofi cerbydau. Roedd y Prif Weithredwr, 
Martin Whittaker yn gyn-lywydd pf yr FIA, yn gyfrifol am sefydlu grand prix Abi Dhabi, mae e 
wedi rhedeg gyrfa dda ac yn bwysicach na dim, mae ganddo restr o gysylltiadau hynod 
ddefnyddiol. 
 
Cwestiynodd Aelod mai Blaenau Gwent fyddai’n teimlo’r prif fanteision cymdeithasol a theimlai y 
dylai Sir Fynwy sicrhau eu bod yn teimlo’r manteision ariannol.   
 
Cwestiynodd Aelod y diffyg asesiad amgylcheddol oedd ar gael yn electronig. 
 
 
Skutrade 
 
Daethpwyd ag adroddiad  i’r pwyllgor fis Mawrth diwethaf, yna daethpwyd ag ef i’r Cabinet, a 
roddodd gymeradwyaeth dirprwyedig yr awdurdod i Aelod yr Economi a Menter ar y  Cabinet, y 
Prif Swyddog ar gyfer Menter a’r Pennaeth Cyllid i lofnodi bant wedi cwblhau diwydrwydd 
dyladwy’n foddhaol a dwyn achos busnes gerbron.   
 
Byddai llofnodi hwn bant wedi rhyddhau cyllid o £90,000 i Skutrade, y byddai’r awdurdod wedi’i 
ddigolledu dros amser diffiniedig o’r cwmni yn seiliedig ar fusnes lleol yn cael mynediad i’w 
platfform ac yn ei ddefnyddio. Mae’r fargen yn ddibynnol ar y sail y bydd y platfform yn barod. 
Hyd yn hyn mae’r cwmni wedi bod yn analluog i fynd rhagddo drwy hyfforddiant a dderbynnir 
gan y defnyddwyr felly nid ydym ar y pwynt lle mae gennym ddatrysiad parod i’r farchnad.  
 
Mae bellach yn achos o gadw llygad ar gynnydd a chwblhau achos busnes, tan hynny ni allwn 
symud ymlaen.  
 
 
Craffu Aelodau: 
 
Cafodd Aelodau sicrwydd nad oedd cyllid wedi’i ryddhau a gofynnwyd a oedd dyddiad torbwynt 
ar gyfer hyn. Dywedwyd wrthym na chafodd cyllid ei ryddhau ac nad oes dyddiad pendant, gan 
ei fod dan adolygiad cyson.  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

Gwnaeth Aelod sylw iddi fod yn flwyddyn ers cyflwyno Skutrade, ac a oedd y flwyddyn o oedi yn 
rhwystro busnesau rhag defnyddio cynnyrch tebyg sydd eisoes ar gael. Ymatebodd Swyddog 
drwy ddweud bod ei dîm wedi bod yn cadw llygad ar y farchnad ac ar hyn o bryd nid oedd 
cynnyrch tebyg am debyg ar gael yn gyfleus. 
 
 

 
Casgliad y Pwyllgor 
 
Cylchffordd Cymru 
 
Roedd y Cadeirydd yn fodlon, fel y bydd y fargen yn mynd rhagddi, byddai pob gwybodaeth 
berthnasol yn cael ei bwydo nôl i’r Pwyllgor er mwyn i graffu trylwyr ddigwydd. 
 
Skutrade 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog am y diweddariad ac edrychai ymlaen at dderbyn 
diweddariad ym mis Medi.  

 

 
 
7. Craffu ar yr adroddiad All-dro Refeniw a Chyfalaf  

 
Cyd-destun: 
 
Diben yr adroddiad hwn yw darparu gwybodaeth i Aelodau ar sefyllfa alldro refeniw rhagolygol 
yr Awdurdod ar ddiwedd adrodd 4 sy’n cynrychioli’r sefyllfa alldro ariannol ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2015/16. 
 
Caiff yr adroddiad hwn ei ystyried hefyd gan y Pwyllgorau Dethol fel rhan o’u cyfrifoldeb i: 

 asesu a oes monitro cyllideb effeithiol yn digwydd, 

fonitro’r graddau y caiff cyllidebau’u gwario yn unol â’r fframwaith cyllideb a pholisi a 

gytunwyd, 

herio rhesymoldeb gorwariant a thanwariant rhagamcan, a 

 monitro cyflawniad enillion neu golledion rhagfynegol mewn perthynas â chynigion i wneud 

arbedion. 
 
Argymhellion: 
 
Bod Aelodau’n ystyried tanwariant alldro refeniw net o £676,000, gwelliant o £878,000 ar 
ragfynegiadau alldro chwarter 3. 
 
Bod Aelodau’n ystyried gwariant alldro cyfalaf o £18.3m yn erbyn cyllideb ddiwygiedig o 
£18.8miliwn, wedi llithriad arfaethedig o £43.7 miliwn, gan arwain at danwariant net o £508mil, y 
mae tua £433mil ohono ar gael ar gyfer ei ailgylchu i mewn i brosiectau/flaenoriaethau eraill yr 
argymhellir y bydd yn cael ei ddal tra disgwylir adolygiad o’r pwysau ychwanegol a ddynodir ym 
mharagraff 3.6.3. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

Ystyried a chymeradwyo’r £43.7m yn y llithriad cyfalaf a argymhellwyd, gan dalu sylw i’r 
cynlluniau hynny a gynhwysir ym mharagraff 3.5.4 lle gofynnwyd am lithriad gan y rheolwr 
gwasanaeth ond nid argymhellir ei fod yn llithro (£170mil), a nodir y lefel sylweddol o lithriad 
sy’n ofynnol ar alldro heb fod yn amlwg yn gynt yn y flwyddyn gan dynnu sylw at bryder 
ynghylch rhagamcanu cyfalaf y rheolwr wrth fynd ymlaen.  
 
Mae’n ystyried y defnydd o gronfeydd wrth gefn arfaethedig ac mae’n nodi’r gostyngiad 
sylweddol ar lefelau cronfeydd wrth gefn a glustnodwyd ar ddiwedd 2015-16 a’r arwyddion 
tebygol ar ddiwedd 2016-17. 
 
Mae’n cymeradwyo ailddyrannu gweddillion cronfeydd wrth gefn, fel y nodir ym mharagraff 3.9.5 
yn dilyn yr adolygiad actwaraidd o’r gronfa yswiriant wrth gefn ac adolygiad o weddillion mân 
gronfeydd wrth gefn eraill, er mwyn mynd i’r afael â phwysau cronfeydd wrth gefn a chyfraddau 
rhannu tanwariant cyffredinol wrth ategu lefelau cronfeydd wrth gefn fel a ganlyn: 

 £1,037 miliwn i gronfa wrth gefn Dileu Swyddi a Phensiynau  

 £419mil i gronfeydd wrth gefn TG 

£350mil i gronfa wrth gefn Buddsoddi i Ail-ddylunio 

 
Mae’n cymeradwyo defnydd y gronfa wrth gefn Buddsoddi ac Ail-ddylunio yn ystod 2016-17, 
cyfanswm o £30,835, fel cyfraniad ychwanegol CSF er mwyn galluogi gwaith ar y Fargen 
Ddinesig  barhau. 
 
Craffu Aelodau: 
 
Gofynnodd Aelod pryd byddai’r adolygiad o’r gwasanaethau diwylliannol o flaen y Pwyllgor. 
Atebodd yr Aelod Cabinet fod adroddiad bron yn barod i ddod i’r Cabinet a bod adroddiad yr 
ymgynghorydd wedi‘i dderbyn ac y byddai’n mynd allan i ymgynghoriad yn fuan. 
 
Gwnaeth Aelod sylw ar y ffigyrau ar gyfer Ysgol Cas-gwent a hysbysodd y Pwyllgor fod yr ysgol 
yn optimistig y byddai’r ffigyrau’n gwella a gofynnodd a oedd gan y tîm Cyllid yr un hyder. 
Hysbysodd y Swyddog y Pwyllgor ei fod wedi bod mewn cysylltiad â chorff llywodraethol yr 
ysgol a chynghori eu bod oddeutu £100,000 yn fyr o ble dylent fod. 
 
Gofynnodd Aelod ai hwn fyddai’r ymgynghoriad olaf ar Gestyll. Atebodd y Cabinet y byddai’n 
dibynnu ar benderfyniad Aelodau. Cynghorodd y byddai’r adroddiad yn ymddangos gydag 
argymhelliad. Crybwyllodd yr Aelod Cabinet fod Castell Cil-y-coed yn ddiweddar wedi croesawu 
digwyddiadau ardderchog ond na fyddai hyn yn sicrhau ei ddyfodol hir dymor. 
 
Gofynnodd Aelod at ble y cyfeirid y cyllid o £73, 000 ar gyfer band llydan tra chyflym. Atebodd 
Swyddog y defnyddid ef ar gyfer cymunedau call a rheolwr mynediad digidol a hefyd i gefnogi 
cynhyrchu technoleg ddigidol a bas data o fusnesau, ynghyd â gwefan. 
 
Gofynnwyd yng nghyd-destun llithriad y CDLl, beth oedd rhesymeg £100,000 yn cael ei ohirio. 
Cynghorodd y Swyddogion y byddent yn dychwelyd i’r Pwyllgor ag ateb i hyn. 
 
Codwyd cwestiwn ynghylch parc solar Crick. Atebodd yr Aelod Cabinet fod y penderfyniad i 
fwrw rhagddi wedi’i ddirprwyo i’r Prif Swyddog ac ef ei hun. Nid aeth y cynllun ymlaen am fod 
problemau gyda chysylltiad i’r grid. Mae’r Swyddogion ar hyn o bryd yn edrych am gynllun 
newydd a daw mwy o wybodaeth i’r Pwyllgor Dethol ymhen amser.   
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

Cododd Aelod gwestiwn ynghylch llithriad, a gofnodwyd fel peth da, fodd bynnag fe 
gwestiynwyd a oedd yn beth da, gan fod cynlluniau bach wedi’u torri y gellid bod wedi’u cynnal 
o ganlyniad i’r tanwariant a gofynnodd a yw gosod cyllideb yn fethiant.  
 

 
Casgliad y Pwyllgor 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog a’r Aelod Cabinet ac awgrymodd y byddai’n ddefnyddiol yn 
y dyfodol cael y Prif Swyddog yn bresennol ar gyfer adroddiadau cyllideb.  

 

 
 
 
8. Adroddiad diwedd blwyddyn Busnes a Menter Sir Fynwy  

 
Cyd-destun: 
 
Darparu diweddariad terfynol o berfformiad gweithgareddau Busnes a Menter Sir Fynwy 
(BMSF) 2015/16. 
 
Materion Allweddol: 
 
 
Yn unol ag un o bedair blaenoriaeth y Cyngor yn ‘Cefnogi Menter, Entrepreneuriaeth a Chreu 
Swyddi’, mae Strategaeth Twf Busnes a Menter Sir Fynwy yn pwyso ar dri philer sef ‘Cefnogi 
Twf Busnes’, ‘Galluogi Buddsoddiad Mewnol’ a ‘Tyfu Entrepreneuriaid’ ac mae’n  mynd i’r afael 
ag anghenion cwsmeriaid drwy ddarparu rhaglen o gymorth busnes, rhwydweithio a hwyluso i 
helpu i ddatgloi’r potensial am dwf yn y Sir. Yn 2015/16 targedwyd gweithgareddau tuag at 
gyflawni’r blaenoriaethau hyn a mwyhau’r cyfleoedd cyllido i leihau’r baich ariannol ar y Cyngor. 
 
Yn ychwanegol at hyn mae Strategaeth Ddatblygu Dyffryn Wysg, a  gymeradwywyd gan y 
Cabinet ym Mehefin 2015, yn gyfrwng allweddol i dynnu lawr £2.79M o Gynllun Datblygu 
Gwledig (CDG) newydd 2014-2020, a ehangwyd i gynnwys wardiau gwledig newydd 
Casnewydd.  Yn ychwanegol mae BMSF hefyd yn cyflenwi haen allanol Strategaeth iCounty y 
Cyngor sy’n cynnwys cydgysylltu seilwaith band eang a gweithgareddau datblygu TGCh. 
 
Argymhellion: 
 
Derbyn yr adroddiad yn dystiolaeth o weithgareddau y manylwyd arnynt yng Nghynllun 
Gweithredu Strategaeth Twf Busnes a Menter Sir Fynwy, fel y’i hadlewyrchwyd yn Adroddiad 
Blynyddol y Prif Swyddog ar gyfer Menter. 
 
Craffu Aelodau: 
 
Gofynnwyd cwestiwn ynghylch y cyllid ar gyfer y prosiect Amaeth Dinesig a chynghorwyd ni y 
derbynnir 50, 000 euro o gyllid dros 2 flynedd a bydd y Cynghorydd Sir J. Prosser yn gallu 
hawlio’i dreuliau o’r cyllid hwnnw. 
 
Canmolodd y Cadeirydd y wefan a sefydlwyd fel un rhwydd i’w llywio a’i chyrchu a gobeithiai y 
gallai hon gael ei defnyddio fel model o arfer orau. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

Gofynnwyd pwy oedd yn rhedeg ymgyrch cyfryngau Busnes Cymru Newydd a sut y gallai 
cynghorwyr ymgysylltu. Cynghorodd Swyddogion bod hon yn berthynas newydd ac y byddent 
yn cwrdd ddiwedd mis Mehefin, a byddai diweddariad i’r Cyngor yn dilyn.   
 
Gyda Rhaglen RCDF, awgrymwyd cynnal seminar aelodau i godi ymwybyddiaeth. 
Cymeradwywyd yr awgrym hwn gan y Swyddog.   
 
Awgrymodd y Cadeirydd seminar i hyrwyddo prosiect ’Tyfu entrepreneuriaid’ y Sir.   
 

 
Casgliad y Pwyllgor 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am eu gwaith caled gan edrych 
ymlaen at weld diweddariadau rheolaidd ar yr holl gynlluniau. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd am yr ystadegau ar dreigl y band eang a chrybwyllodd 
bwysigrwydd seminarau Aelodau i godi ymwybyddiaeth.   

 

 
 
 
9. Adborth Brecwast Busnes Pwyllgor Dethol Economi a Datblygiad  

 
Trafododd y Rheolwr Craffu‘r briff roedd wedi’i gyflwyno i Aelodau i amlinellu’r prif ddeilliannau a 
chrynhodd y pwyntiau a godwyd gydag aelodau etholedig yng Nghyfarfod Brecwast Busnes a 
gynhaliwyd gan y Pwyllgor Dethol Economi a Datblygiad ar 4ydd Mai 2016. 

 
Tynnodd sylw at y pwyntiau allweddol:  
 
1) Perthnasau Gweithio Cadarnhaol 
2) Ymgysylltu â Busnes  
3) Eglurder swyddogaeth  
4) Dechrau Busnes. 
5) Cydweithredu 
6) Cydgysylltu  
7) Busnes  
8) Tarddu’n lleol  
9) Ardrethi Busnes 
10) Mapiau Tref Hanesyddol, Mapiau Twristiaid ac Arwyddion. 
11) Parcio a Theithio  
12) Canolfannau Croeso  
 
Daeth y Pwyllgor i’r casgliad bod cynnal y Brecwast Busnes wedi ychwanegu at eu dealltwriaeth 
o’r problemau ar gyfer busnesau bach yn  Sir Fynwy yn ychwanegol at gyflawni’u hamcan i 
gysylltu’r gymuned fusnes  yn fwriadol i feithrin perthynas waith gyda’r Pwyllgor Dethol. 
 
Roedd y Pwyllgor yn ddiolchgar i’r perchnogion a’r rheolwyr busnes a fynychodd y brecwast ac 
yn arbennig i aelodau’r Gyfarwyddiaeth Fenter am eu hymdrechion i gefnogi twf economaidd yn 
Sir Fynwy.  Mae Aelodau’n cydnabod nad yw hwn yn orchwyl syml a bod angen ymdrechion 
parhaus dros yr hir dymor i greu sylfaen ar gyfer busnes llwyddiannus.  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

 
 
10. Adroddiad diweddaru - Strategaeth Digwyddiadau  

 
Derbyniasom ddiweddariad cryno ar lafar gan y Rheolwr Digwyddiadau.  

 
Gofynnodd y Cadeirydd i adroddiad y Strategaeth Ddigwyddiadau gael ei dwyn i gyfarfod 
Gorffennaf. Dywedodd y Rheolwr Digwyddiadau y byddai’n siarad â chydweithwyr gan na allai’i 
hymrwymo i gyfarfod Gorffennaf. Argraffodd y Cadeirydd ar y Rheolwr Digwyddiadau ei bod yn 
bwysig bod y Pwyllgor yn gweld y strategaeth Ddigwyddiadau ehangach ar fyrder. 
 
Roedd y Rheolwr Digwyddiadau’n eiddgar i ddiweddaru’r Pwyllgor ar:   
 
Yr Eisteddfod 
 
Cadarnhawyd y tri safle Parcio a Theithio yn Llanelen, Cwrt y Gollen a Phenpergwm. 
Hysbyswyd ni hefyd fod Uned Drafnidiaeth Teithwyr Mynwy wedi bod yn llwyddiannus yn 
sicrhau’r gwasanaeth parcio a theithio gyda Lôn Byfield yn bwynt codi a gollwng teithwyr ar 
gyfer y bysiau.  
 
Ar ddydd Llun 6ed Mehefin 2016 mabwysiadodd yr Eisteddfod Ddôl y Castell yn ffurfiol gan 
symud i’r safle. 
 
Mae codi arian gan y gymuned yn mynd rhagddo a hyd yn hyn codwyd £171, 742 ha bydd codi 
arian yn parhau tan fis Rhagfyr. 
 
Daeth y Rheolwr Digwyddiadau â thaflen i’r cyfarfod, yn dangos fel roedd Mynwy’n gwerthu’r Sir 
yn ystod yr Eisteddfod, mae’r daflen hon yn amlinellu’r amcanion a’r bwriadau y gobeithia 
Mynwy’u gwireddu tra bydd yr Eisteddfod yn yr ardal.   
 
Y prif nod yw rhoi gwybod i bob ymwelydd â’r Eisteddfod paham y dylent ddychwelyd ac 
ymweld â Mynwy unwaith eto. 
 
Mynegodd Aelod bryderon ynghylch parcio a chynghorodd y Rheolwr Digwyddiadau  y byddai’n 
bwydo nôl ddiweddariadau ar y pryderon ynghylch parcio.  
 
 
Y Velothon 
 
Tra digwydd ôl-drafod ffurfiol bu i ni fel Cyngor Sir Fynwy gynnal ôl-drafodaeth fewnol ar Fehefin 
6ed 2016 lle daeth yr holl swyddogion perthnasol ynghyd i ôl-drafod. 
 
Mae dyddiad y digwyddiad ôl-drafod cyflawn yn cynnwys yr holl awdurdodau, Llywodraeth 
Cymru a Rhedeg Dros Gymru eto i gael ei gadarnhau. 
 
Gofynnodd  Aelod pa mor eang yr ymgynghorir â phreswylwyr am eu hadborth. Atebwyd ni yr 
ymdrinnir â hyn fel rhan o ôl-drafodaeth Rhedeg Dros Gymru. Gofynnwyd i Rhedeg Dros Gymru 
fynychu cyfarfod y Pwyllgor yn y dyfodol gel gall Aelodau’r Pwyllgor ofyn cwestiynau.  
 
Awgrymodd yr Aelod Cabinet gyfarfod agored neu seminarau lle daw Rhedeg Dros Gymru i 
siarad. Cytunodd y Cadeirydd y dylai pob Aelod fynychu ond teimlai y dylai ddod i’r Pwyllgor 
Dethol gan ei bod yn eitem a hawliai’i chraffu. Dylid cwblhau’r ôl-drafod erbyn diwedd Awst 
2016 felly gobeithid y byddai’r eitem hon ar agenda mis Medi. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Economi a Datblygu held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 9fed Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

 
 
 
  
  
 
11. Rhaglen Waith y Dyfodol  

 
Derbyniodd a nododd Aelodau gynnwys blaenraglen waith Economi a Datblygiad.  

 
Canolbwyntir ar dwristiaeth ym Medi.  
  
 
12. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf fel dydd Iau 14 Gorffenaf 2016 am 

10.00am  
 
 

The meeting ended at 4.40 pm  
 

 


